Reitoria

PORTARIA/GR Nº 257/2020

SÚMULA:  Nomeia  o  Comitê  de  Ética  em  Pesquisa  no  uso  de
animais (CEUA) da Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.ª Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando o protocolo 16.939.690-6

RESOLVE

Art. 1o  Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para integrarem o Comitê de
Ética  em Pesquisa  no  Uso  de  Animais  (CEUA)  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do
Paraná, com mandato de 28 de setembro de 2020 a 27 de setembro de 2022:

Coordenador: Dr. Cristiano Massao Tashima
Vice-coordenadora: Dra. Mariza Fordellone Rosa Cruz

I – 2 (dois) docentes com formação de Ensino Superior em Ciências Biológicas e seus
respectivos suplentes:
Titulares:
Fabiano Gonçalves Costa (CRBio 034354/03-D)
João Paulo Ferreira Schoffen (CRBio 50253/07-D)
Suplentes:
Emanuele Júlio Galvão de França (CRBio 83293/07-D)
Bruno Ambrozio Galindo (CRBio 50504/07-D)

II – 2 (dois) docentes com formação de Ensino Superior em Medicina Veterinária e
seus respectivos suplentes:
Titulares:
Mariza Fordellone Rosa Cruz (CRMV/PR 2567)
Ellen de Souza Marquez (CRMV/PR 4567)
Suplentes:
Ana Paula Millet Evangelista dos Santos Trad (CRMV/PR 3842)
Eder Paulo Fagan (CRMV/PR 4363)

III – 2 (dois) docentes responsáveis por disciplinas que envolvam aulas práticas com
animais e seus suplentes:
Titulares:
Cristiano Massao Tashima (CRF/PR 13.948)
Marcelo Alves da Silva (CRMV-PR -4066)
Suplentes:
Liza Ogawa (CRMV/PR 4641)
Thales Ricardo Rigo Barreiros (CRMV/PR 4487)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

                                                                                       Reitoria

IV – 2 (dois) docentes com experiência em pesquisa com animais vertebrados e seus
suplentes.
Titulares:
Francisco Armando de Azevedo Souza (CRMV/PR 08798)
Claudia Yurika Tamehiro (CRMV/PR 3482)
Suplentes:
Wanessa Blaschi  ( CRMV-Pr  08360)
Flávio Haragushiku Otomura (CRMV/PR 4954)

V – 1 (um) representante do Hospital Veterinário e seu suplente:
Titular: Ademir Zacarias Junior (CRMV/PR 4828)
Suplente: Thais Helena Constantino Patelli (CRMV/PR 9131)

VI  – 1  (um)  representante  de  sociedade  protetora  dos  animais  regularmente
estabelecida ou outro órgão ou sociedade pública ou privada, ligados à proteção de
animais, indicado diretamente à instituição;
Titular: Léia Regina de Souza Alcântara
Suplente: Carolina  Fordellone  Rosa  Cruz (APA)

VII – 1 (um) representante discente e seu suplente.
Titular: Maria Clara Monge Martinhão (estudante de Ciências Biológicas)
Suplente: Igor Felipe dos Santos

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 06 de outubro de 2020.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

		2020-10-08T12:03:07-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925

		2020-10-08T12:03:37-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925